
 

  

Vzdělávací program 
Školní družina Filipka 



Školní družina Filipka 
 

1. Obsah 

1. Obsah .................................................................................................................. 2 

2. Identifikační údaje ................................................................................................ 3 

3. Charakteristika školní družiny .............................................................................. 3 

4. Cíle vzdělávání .................................................................................................... 3 

5. Délka a časový plán vzdělávání ........................................................................... 4 

6. Metody vzdělávání ............................................................................................... 5 

7. Obsah vzdělávání ................................................................................................ 5 

8. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .............. 6 

9. Podmínky přijímání dětí do školní družiny ............................................................ 6 

10. Popis materiálních podmínek ............................................................................ 6 

11. Popis personálních podmínek ........................................................................... 7 

12. Popis ekonomických podmínek ........................................................................ 7 

13. Popis podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví ....................................... 7 

 

  



Školní družina Filipka 
 

 

2. Identifikační údaje 

Název vzdělávacího programu: Školní družina Filipka 

Vzdělávací program je vypracován pro činnost školní družiny. 

Školní družina Filipka je součástí základní školy: 

název:   Škola příběhem – církevní základní škola 

adresa:   Filipínského 300/1, Brno 

www.skolafilipka.cz 

e-mail: druzina@skolafilipka.cz 

ředitelka školy:  Mgr. Ruth Konvalinková, Ph.D. 

vedoucí vychovatelka: Mgr. Ruth Konvalinková, Ph.D. 

 

3. Charakteristika školní družiny  

Školní družina je zřízena podle zákona 561/2004 Sb. v platném znění. Svoji činnost 

řídí vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání.  

Kapacita družiny je 60 dětí a činnost probíhá v závislosti na počtu přihlášených dětí 

v 1 až 2 odděleních. 

Provoz školní družiny se řídí vnitřním řádem. 

 

4. Cíle vzdělávání 

- zabezpečit dětem pocit bezpečí a klidu 

- umožnit dětem odpočinek, možnost odreagovat se a uvolnit se 

- rozvíjet samostatnost dětí a schopnost pracovat ve skupině či ve dvojici 

- vést děti k pomoci ostatním dětem při různých činnostech  

- vést děti k přátelskému chování a přátelské komunikaci 

- vytvářet a prohlubovat pozitivní vztah k přírodě a životnímu prostředí  

- vést děti k péči o pořádek a čistotu prostředí  



Školní družina Filipka 
 

- vést děti ke smysluplnému trávení volného času, k potřebnému odpočinku a 

udržování fyzického a duševního zdraví  

- vést děti k dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví  

- prohlubovat všeobecný přehled dětí pomocí her, četby, vypravování a diskuzí 

 

5. Délka a časový plán vzdělávání 

V době před vyučováním (7:00 – 8:00) je v prostorách školní družiny zajištěn dohled 

nad dětmi přicházejícími do školy, a to bez ohledu na to, zda jsou do školní družiny 

přihlášeny. 

Činnost školní družiny po vyučování začíná ve 12:45 a končí v 17:00. 

Vzdělávací program školní družiny je vymezen na dobu jednoho vzdělávacího cyklu 

prvního stupně základní školy, tedy na pět let. To umožňuje tvořivě měnit program 

činnosti podle podmínek, propojovat a přesouvat témata během celé docházky do 

školní družiny. Činnosti programu nejsou věkově vymezeny, proto se volí činnosti dle 

aktuálního složení dětí v družině. 

Činnosti vykonávané ve školní družině: 

I. Činnosti zájmové 

II. Činnosti odpočinkové a rekreační 

III. Příprava na vyučování 

IV. Jiné činnosti 

V. Zájmové útvary (kroužky), dle rozpisu na školní rok 

O všech prázdninách a dnech ředitelského volna je činnost školní družiny přerušena. 

Nejvyšší počet dětí na 1 pedagogického pracovníka je 30. 

 

 

 

 

 

 



Školní družina Filipka 
 

6. Metody vzdělávání 

- společenské hry 

- sportovní hry 

- hry na hřišti 

- didaktické hry  

- četba  

- vypravování 

- diskuze 

- výtvarné, pohybové a hudební aktivity 

- kultura 

- odpočinek 

 

7. Obsah vzdělávání 

Obsah vzdělávání je rozdělen do 5 oblastí:  

I. Místo, kde žijeme  

Nejbližší okolí školy, škola, orientace v prostoru a čase, měření a odhad vzdálenosti a 

času. Cesta do školy, bezpečnost na cestě, bezpečnost při vycházkách a činnostech 

mimo domov či školu, dopravní výchova.  

II. Lidé kolem nás  

Život v rodině, s kamarády a spolužáky ve škole, v okolí bydliště, komunikace mezi 

lidmi, lidé s handicapem, pomoc druhým, základy společenského chování.  

III. Lidé a čas  

Denní režim, vytváření správných návyků, trávení volného času a času na odpočinek, 

využití moderních technologií pro osobní rozvoj. 

IV. Příroda 

Pobyt v přírodě, ochrana přírody, pravidla chování v přírodě, pozorování přírody, 

informace o přírodě z různých zdrojů, příroda ve hře, v umění a v kultuře, péče o 

pokojové rostliny, ekologická výchova. 

 



Školní družina Filipka 
 

V. Člověk a jeho zdraví  

Zdraví a nemoci, zdravotní prevence, sport a sportovní hry, čistota a osobní hygiena, 

bezpečnost při práci a volnočasových činnostech, poučení o úrazech, první pomoc při 

drobných poraněních. Stravování a pitný režim, vhodná skladba jídelníčku. 

 

8. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Školní družina Filipka navazuje na práci s dětmi ve škole Filipka a při činnostech ve 

školní družině tedy také respektujeme speciální vzdělávací potřeby dětí a snažíme se 

vytvořit vhodné prostředí pro naplnění těchto potřeb. Pedagogičtí pracovníci jsou 

obeznámeni s případným doporučením školského poradenského zařízení pro 

konkrétní dítě, a to v rozsahu týkajícího se činností ve školní družině a tato doporučení 

naplňují. 

 

9. Podmínky přijímání dětí do školní družiny 

K denní docházce do školní družiny Filipka jsou přijímáni děti 1. až 5. ročníku základní 

školy Škola příběhem – církevní základní škola (škola Filipka). Podmínkou přijetí je 

řádně vyplněná přihláška a souhlas rodičů/zákonných zástupců s ujednáními 

uvedenými na přihlášce.  

Nejvyšší počet dětí zapsaných do školní družiny je 60. 

 

10. Popis materiálních podmínek 

Školní družina Filipka má k dispozici čtyři učebny školy (červenou, zelenou, žlutou a 

modrou planetu), které jsou vybaveny odpovídajícím nábytkem, pomůckami, stolními 

hrami, příruční knihovnou, časopisy, sportovním náčiním atd. 

Pro hry a činnost v odpoledních hodinách využívá družina také školní cvičebnu 

(palubu) a případně další prostory školy. 

Pro pobyt venku a hraní her je k dispozici školní dvůr.  



Školní družina Filipka 
 

Další péče o materiální vybavení spočívá v doplňování a zlepšování materiálních 

podmínek, zejména pro výtvarné, hudební a sportovní činnosti. 

 

11. Popis personálních podmínek 

Personální podmínky jsou zajištěny činností tří vychovatelů nebo vychovatelek a 

potřebným počtem asistentů nebo asistentek pedagoga (jejich počet a jejich činnost 

se odvíjí od aktuálního doporučení školského poradenského zařízení). Pedagogičtí 

pracovníci působící ve školní družině Filipka jsou seznámeni s koncepcí školy a při 

své činnosti navazují na vzdělávání dětí ve škole Filipka. 

 

12. Popis ekonomických podmínek 

Školní družina Filipka vybírá poplatek ve dvou splátkách. Za měsíce září až prosinec 

do konce září a za období leden – červen do konce ledna. Výše poplatku je dána 

vnitřním řádem školní družiny. Vybraná částka je používána pro potřeby spojené 

s provozem družiny. Způsob výběru upřesňuje vnitřní řád školní družiny. 

 

13. Popis podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví 

Školní družina Filipka, jako součást školy, postupuje při své činnosti podle platných 

pokynů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví obsažených v dokumentech školy. 

Způsob zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví upřesňuje také Vnitřní řád školní 

družiny. 

 

 

 

Brno, září 2019 

 


